Дело № 1-232/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 08 мая 2018 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Печенкина Ю.И.

при секретаре Мирутиной М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора Вавилиной А.А.

адвоката Семыкина А.А., предоставившего удостоверение № 4328, ордер № 022807

подсудимого Петрова Филиппа Владимировича,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Петрова Филиппа Владимировича, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего монтажником ООО "ОРГАНИЗАЦИЯ", военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Петров Филипп Владимирович совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

07 февраля 2018 года в 11 часов 00 минут Петров Филипп Владимирович, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку наркотических средств посредством сети «Интернет», осуществил заказ через интернет - приложение «

<

данные изъяты>» наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере. После чего Петров Ф.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, через электронную платежную систему «QIWI Кошелек», произвел оплату наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере на сумму 3000 рублей 00 копеек. После оплаты ему пришло подтверждение оплаты и место нахождения «закладки» наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, а именно: Главный ботанический сад имени Н.В. Цицина РАН, расположенный по адресу: 

<

...> строение 4, где под одной из лавочек находилась «закладка». Петров Ф.В. во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, умышленно, незаконно приобрел два полимерных свертка, в которых находилось растительное вещество, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, массой не менее 1,75 г. и 0,76 г., таким образом, приобрел указанное наркотическое средство путем покупки и стал его незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления, в период времени с 07 февраля 2018 года до его задержания сотрудниками полиции 10 февраля 2018 года.

Заведомо зная о наркотических свойствах данного средства и проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное хранение приобретенного наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая наступления этих последствий, гр. Петров Ф.В. с приобретенным наркотическим средством в виде двух полимерных свертков с веществом растительного происхождения, зелено-коричневого цвета, проследовал в квартиру по месту регистрации и проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить приобретенное наркотическое вещество, часть которого он употребил 10 февраля 2018 года в 08 часов 00 минут по месту жительства путем курения. После чего оставшуюся часть наркотического средства, в виде двух полимерных свертков положил в багажную сумку черного цвета, с белыми полосками, фирмы «Адидас» со своими личными вещами и проследовал в аэропорт Домодедово для вылета в служебную командировку в город Сочи Краснодарского края.

10 февраля 2018 года в 14 часов 35 минут Петров Ф.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку наркотических средств, с целью беспрепятственной перевозки данного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, массой 1,75 г. и 0,76 г., из города Москва в город Сочи Краснодарского края, имея намерение прибыть в город Сочи в служебную командировку для работы в гостинице «Редисан» в качестве монтажника, вылетел на самолете, рейсом №, сообщением «Москва (Домодедово) - Сочи» в аэропорт Сочи, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Мира, д. 50, заведомо зная о наркотических свойствах приобретенного наркотического средства и проникшись преступным умыслом, направленным на перевозку и дальнейшее незаконное хранение наркотического вещества, для личного употребления без цели сбыта, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления этих последствий, перевез наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, в сумке с личными вещами.

10 февраля 2018 года в 17 часа 45 минут Петров Ф.В., находясь на первом этаже сектора «В» здания аэровокзального комплекса аэропорт Сочи, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции по причине нахождения в состоянии, схожим с наркотическим одурманиваем, и препровожден в дежурную часть ЛОП в аэропорту Сочи, где при производстве личного досмотра в матерчатой багажной сумке черного цвета с белыми полосками фирмы «Адидас», находящейся при нём, были обнаружены и изъяты: два полимерных свертка с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, массой 1,75 г. (объект № 1) и 0, 76 г. (объект № 2). В дальнейшем два полимерных свертка с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, массой 1,75 г. (объект № 1) и 0,76 г. (объект № 2), были изъяты и упакованы сотрудником полиции в один полимерный прозрачный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 2».

Согласно заключению эксперта № от 12 февраля 2018 года вещество растительного происхождения зелено - коричневого цвета, обнаруженное в двух полимерных свертках, изъятых в ходе личного досмотра гр. Петрова Ф.В., является гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическим средством, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 18 января 2017 г. № 26). Масса наркотического средства составила: 1,75 г. (объект № 1) и 0,76 г. (объект № 2), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (в ред. от 12.10.2015 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В ходе судебного заседания в присутствии защитника Петров Филипп Владимирович заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315, 316 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый Петров Филипп Владимирович, является обоснованным в полном объеме, и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает Петрову Филиппу Владимировичу по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание по правилам ст. 316 УПК РФ.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При таких обстоятельствах действия подсудимого Петрова Филиппа Владимировича суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления Петров Филипп Владимирович действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ Петров Филипп Владимирович как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Петров Филипп Владимирович характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован,

- на учете у врача-нарколога не состоит,

- работает в ООО "ОРГАНИЗАЦИЯ" с 01.12.2017 г. по настоящее время в должности монтажника. В 2006 году получил образование по специальности "инженер лесопромышленного комплекса". Женат, имеет одного ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За период сотрудничества зарекомендовал себя как ответственный, исполнительный и добросовестный работник, исполняющий все поставленные ему лично задачи. Пользуется заслуженным уважением среди коллег. В работе проявляет усердие.

- является отцом малолетнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о рождении № от 

<

данные изъяты> г.)

- по месту жительства характеризуется положительно. Жалоб и заявлений от родственников и соседей на него не поступало

Обстоятельством, смягчающим наказание Петрова Филиппа Владимировича в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка 

Обстоятельств, отягчающих наказание Петрова Филиппа Владимировича в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не выявлено.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а в случае, указанном в статье 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения Петрову Филиппу Владимировичу более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление Петрова Филиппа Владимировича возможно без изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении Петрова Филиппа Владимировича в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Петрова Филиппа Владимировича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Меру пресечения в отношении Петрова Филиппа Владимировича оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа – УФК по Краснодарскому краю (СЛУ МВД РФ на транспорте), ИНН: №, КПП:№, номер счета получателя №, наименование банка получателя – Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК №, КБК №, л/сч. №.

Разъяснить положения ст.ст. 31, 32 УИК РФ о порядке исполнения наказания в виде штрафа и последствия его неисполнения:

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй статьи 31 УИК РФ принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф либо часть штрафа в установленный частями первой и третьей статьи 31 УИК РФ срок.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, указанного в частях первой и третьей статьи 31 УИК РФ, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с частью пятой статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, судебный пристав-исполнитель производит взыскание штрафа в принудительном порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом назначенное наказание не может быть условным.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- вещество растительного происхождения, зелено-коричневого цвета - гашиш, массой 1,69 г. и 0,70 г. (с вычетом грамм израсходованных экспертом по 0,06 гр.), упакованное в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити опечатаны фрагментом белой нелинованной бумаги, с оттиском круглой печати, выполненный красителем светло - синего цвета: «№ 3\2 Отдел по городу Сочи Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по КК *», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, ул. Горького, д. 46 – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- документы: протокол личного досмотра гр. Петрова Ф.В. от 10.02.2018 года и протокол изъятия от 10.02.2018 года; копию посадочного талона на имя гр. Петрова Ф.В., хранящиеся в материале уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, но может быть обжалован по другим основаниям в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Адлерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись Ю.И. Печенкин